

بازار پول



حاشیه خیابان به خرید و فروش پول خارجی می پردازند. ارزش پول هر کشور براساس نرخ ارزهای خارجی ارزیابی می شود. برخی از کشورهای خارجی به طور عمدی ارزش پول خود را کاهش می دهند تا بلکه به تاجران اجناس را ارزان تر بفروشند و با فروش بیشتر، سود بیشتری نصیب خود کنند.

بازار رسمی و غیررسمی پول

بازار رسمی پول بیشتر در چارچوب نظام بانکی عمل می کند و وام های آن از طریق بانکها و مؤسسات مالی، با نرخ بهره مناسب اعطا می شود. بانکها در کشورهای در حال توسعه با دادن وام های ارزان به کشاورزان و پیشه وران کوچک می توانند با رباخواران به رقابت بپردازند. در بازار غیررسمی پول، نظام اعتباری مبتنی بر رباخواری، نرخ بهره بسیار بالاست؛ هرچند که قرآن کریم استفاده از

چنین جایگاه خاصی دارد؟ پول به تعبیری، وسیله یا شیئی اعتباری است که انسانها در مبادلات، خدمات، خرید کالاها و رفع نیازهای روزمره از آن استفاده می کنند.

پول به سه دسته تقسیم می شوند:

- پول بانکی: مانند چک کاغذی، چک پول، سفته، برات و ضمانت بانکی.
- پول نقد: مانند اسکناس و مسکوکات.
- پول الکترونیک: شامل کارت های اعتباری و اعتبارات کدی.

بازار زیرمیزی و رومیزی پول

خرید و فروش پول خارجی و یا ارزش گذاری بر آن در مکانی به نام «صرافی» صورت می گیرد. البته برخی از بانکها نیز همین خدمات را به مشتریان خود ارائه می کنند. در واقع تمامی مبادلات بازار پول در بانکها و صرافی ها صورت می گیرد؛ هر چند که صرافی های آزاد نیز در

هوشنگ صدقی

بریم بازار پول

شاید روزی از خواب بیدار شوید و مثل قصه های خیالی برای خرید در بقالی محله مجبور شوید به جای پول پتیر، تخم مرغ بدهید. فکر می کنید اگر مردم برای سوار شدن به اتوبوس و تاکسی، و خرید روزانه به جای اسکناس و سکه خرد، تخم مرغ و یا سایر کالاها را به این و آن بدهند چه اتفاقی رخ خواهد داد؟

می بینید مخترعان پول کاغذی و سکه چه کمکی به ما کرده اند؟! قبل از این در جوامع سنتی، حتی در شهرهایی که مردم هنوز با مفهوم پول آشنایی نداشتند، برای خرید روزانه، کالا مبادله می شد.

پول و پله

راستی پول چیست که در زندگی روزانه ما

۲۵ تومن

اتوبوس با صدای کَش‌داری در سرازیری خیابان ایستاد. پیرزن اسکناس تاخوردۀ ۲۰۰ تومنی را به سمت راننده گرفت. راننده از بین اسکناس‌های مچاله شده، یک ۵۰ تومنی را به سمت او گرفت. پیرزن با آرامش خاطر گفت: «ننه پس ۲۵ تومنش کو؟»

راننده غرولندی کرد و بین اسکناس‌های ریز و درشت دنبال ۲۵ تومنی گشت. یکی از ته اتوبوس گفت: «آقا چرا معطلی؟»

راننده رفت سراغ پدال و دنده، اما پیرزن همان‌طور به اوزل زده بود. مردی فکلی گفت: «با ۲۵ تومن چی میدن؟»

پسرکی یک سکه ۲۵ تومنی را به سمت پیرزن گرفت و گفت: «آقای راننده زحمت نکشید.»

راننده پدال گاز را فشرد. اتوبوس از جا کنده شد و با ناله‌ای به راه افتاد. پسرک گفت: «آقای راننده ناراحت نشین، پنج تا ۲۵ تومنی می‌شه کرایه یک مسافر. اگر ۱۰۰ مسافر داشته باشی، در اصل در یک مسیر رفت ۲۰ تا مسافر سوار نکردی. اگر هر روز ۱۰ سرویس داشته باشی، یعنی ۲۰۰ نفر را سوار نکردی. اگر...»

مرد فکلی خرید و گفت: «بابا سرمونو بردی، بیا این ۲۰۰ تومن.»

راننده چشم غره‌ای رفت و گفت: «داداش یواش! گدا نیستم. این آق پسر درست می‌گن. بارک‌الله به این هوش...»

اتوبوس با ترمز کَش‌داری ایستاد. پسرک صدتومنی را به سمت راننده گرفت. راننده با لبخندی پول را نگرفت و گفت: «اینم جایزه حساب و کتاب!»



اقتصاد در اندیشه امام(ره)

«مؤسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینی(ره) نظرات اقتصادی بنیان‌گذار جمهوری اسلامی ایران را در کتابی با عنوان «اقتصاد در اندیشه امام خمینی(ره)» منتشر کرده است. این اثر اقتصادی در ۱۱ فصل با عناوینی چون «خطوط کلی اقتصاد اسلامی»، «منابع و ثروت‌های ملی»، «کشاورزی»، «بانک‌داری» و «اقتصاد و جنگ تحمیلی» تنظیم شده است. چاپ اول کتاب «اقتصاد در اندیشه امام خمینی(ره)» در شمارگان ۳۰۰۰ نسخه و ۵۷۴ صفحه روانه بازار نشر شده است.



کار نیک

امام باقر(ع)، ضمن سخنانی به فرزندش امام صادق(ع) فرمود: «پسرم! حسنه‌ای (کار نیک) که حد میانه دو سیئه (کار بد) است، انجام ده که آن دو را از میان برمی‌دارد.» امام صادق(ع) پرسید: «این چگونه است ای پدر؟» فرمود: «... بسان این آیه: و الذین اذا انفقوا لم یسرفوا و لم یقتروا: (سوره فرقان / آیه ۶۷) کسانی که در انفاق (و مصرف) نه اسراف می‌کنند و نه تنگ نظری نشان می‌دهند، که اگر اسراف کنند سیئه است، و اگر تنگ نظر باشند نیز سیئه است. حالت میانه حسنه است. پس بر تو باد که از میان آن دو کار بد، این کار نیک را برگزینی.»

این نوع اعتبارات مالی را نهی کرده است.

پول بی‌پشتوانه

پول بی‌پشتوانه به پول کاغذی گفته می‌شود که پشتوانه طلا یا نقره نداشته باشد. هم‌اینک در برخی از کشورها پول بدون پشتوانه چاپ می‌شود. برای مثال، در زیمبابوه همین اتفاق رخ داده است و یا در کشور آلمان بعد از جنگ دوم جهانی، مردم برای خوردن یک وعده غذا مجبور بودند یک فرغون پول همراه داشته باشند.

تورم

تورم به افزایش غیرمتناسب سطح عمومی قیمت‌ها گفته می‌شود. تورم، روند فزاینده و نامنظم افزایش قیمت‌ها در اقتصاد عمومی کشور است. به عبارت دیگر، برای خرید یک عدد تخم‌مرغ در فاصله‌های زمانی متفاوت

باید مبالغ متفاوتی پرداخت شود. در این وضعیت، قدرت خرید اسکناس ۱۰۰۰ تومانی در سال ۱۳۸۹، با قدرت خرید آن در سال ۱۳۹۰ تفاوت دارد.

یارانه

یارانه، مابه‌التفاوت هزینه تمام شده محصولات یا همان قیمت خرید کالاها و خدمات با قیمت فروش آن‌هاست که توسط دولت به عنوان کمک به تولیدکنندگان یا مصرف‌کنندگان پرداخت می‌شود. هدف وضع یارانه برای مصرف‌کنندگان، فراهم کردن امکان خرید برخی از کالاها به قیمت ارزان‌تر، و برای تولیدکنندگان، حمایت از آن‌ها در مقابل تولیدکنندگان خارجی است. شما هم سهمی از یارانه دارید. بد نیست از پدر بپرسید تا شاید در پرداخت پول توجیبی شما تغییری بدهد!